
10. Literatura a prameny

AČ, CDB, CDM, KP, SČPL, ZDO: Edice pramenu (Archiv český-, Český a moravský 
listinný kodex, Knihy půhonné a nálezové. Soupis česky psaných listin, Zem
ské desky olomoucké).

Bartovský, V  1909: Hranický okres. Vlastivěda moravská, Brno.
Bartovský, V V  1924: Hranice, Lázně Teplice, Statisticko-topografický a kulturně- 

historický obraz. Hranice.
Demek, J.-Novák V a kol. 1992: Nežn á příroda. Vlastivěda moravská. Nová řada 

l.Bmo.
Drechsler, A. 2004: Osídlení Kelečska v pravěku a časné dobč dějinné. In: Dějiny 

města Kelče, Kelč, 11-31.
Gwuzd, J. 1985: Historická jádra měst okresu Přerov a jejich regenerace, Sborník 

památkové péče v Severomoravském kraji 6,87-113.
Gwuzd, J. 1987: Územně plánovací dokumentace města Hranic, Památky a příroda 

12,10-18.
Hosák, L-D ostál, J. a kol. 1970: Dějiny města Přerova I, Přerov.
Hosák, L-Indra, B.-Jašková, M  1969: Hranice. Dějiny města I., Hranice.
Chupík, К  1999: Čty ři pozdně středověká městská opevnění na střední Moravě -  

Hranice na Moravě, Lipník nad Bečvou, Prostějov a Přerov (1. část), Střední 
Morava 8,4-16.

Indra, B. 1935-1936: Oprava hranického kostelíka r. 1595. Záhorská kronika 18,4-6.
Indra, B. 1938-1939: Erbovní vývody na hranickém zámku, Záhorská kronika 21, 

99-102.
Indra, B. 1966: К renesančnímu stavitelství na severovýchodní Moravě a ve Slez

sku, Časopis Slezského muzea, série B, 15, 128-148.
Indra, B. 1987: Nejstarší pohledy na Hranice, Lipník nad Bečvou a jiná města 

střední a severní Moravy, Vlastivědné listy 13, č. 2, 34-38.
Indra, В. 1996 : Město a panství Hranice za třicetileté války. Sborník SOkA Přerov 4, 

17-80.
Janák, J ľ -  Kouřil, P. 1991 : Problémy a úlohy archeologie v českém Slezsku a na 

severovýchodní Moravě, Časopis Slezského muzea 40, série B. 193-219.
Janiš, D.- Kohoutek, J. 2002: Středověké osídlení. In: Vlastivěda moravská. Okres 

Vsetín -  Rožnovsko, Valašskomeziříčsko, Vsetínsko. Valašské Meziříčí, 131-145.
Josef, D. 1999: Encyklopedie mostů v Čechách na Moravě ave Slezsku, Praha.
Jurok, J. 1998: Moravský severovýchod v epoše husitské revoluce, Poodří a Po- 

bečví v husitském období v letech 1378-1471. Nový Jičín.
Katz, Ľ 1939: Nález mincí a sekaného stříbra ze začátku 11. století. Numismatický 

časopis 15.10-22.
Klíma, B. 1947: Nová paleolitická stanice u Hranic, Časopis Vlasteneckého spolku 

muzejního v Olomouci 56.75-79.

47



Krčálová, J. 1983 : Česká renesanční schodiště, Umění 31.97-117.
Krčálová, J. 1985 : Italské podněty v renesančním umění v českých zemích, Umění 

33,54-82.
Kuča, K. 1997 : Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku II, H -  Kole, 

Praha, 310-318.
Květ, R. 1998: Trasa Jantarové stezky na území Moravy v pravěku a historické 

době, Vlastivědný věstník moravský 50, 382-387.
Měřínský, Z. 2002: České země od příchodu Slovanů po Velkou Moravu I, Praha.
Michna, P J. 1982: К  utváření raně středověké Moravy (Olomouc a historické 

Olomoucko v 9. až počátku 13. století, Československý časopis historický 30, 
716-744.

Miloš, S. -M ichna, P -  Sedláčková, H. 1998: Pozdněgotické a renesanční kachle 
ze zámku v Hranicích, Hranice.

Muk, J. 1994: Středověké jádro zámku v Hranicích, Archaeologia historica 19,65-70.
Novotný, B. 1986: Staré obchodní cesty v Čechách a na Moravě ve světle mincí 

z 10. až 13. století a jejich vztahy к archeologickým a písemným pramenům. In: 
Denárová měna na Moravě, Brno, 52-85.

Opravil, E. 1974: Moravskoslezský7 pomezní hvozd do začátku kolonizace. In: Ar
cheologický sborník I, Ostrava, 113-133.

Paprocký z Giogol a Paprocké Woly, B. 1593: Zrcadlo slawného Margkrabstwí 
Morawského, Olomutii.

Pavelčík, J. 1974: К  problematice neolitu a eneolitu českého Slezska. In: Archeolo
gický sborník I, Ostrava, 22-42.

Peška, J. -  Plaček, M. 2002: Dědictví věků, Nemovité archeologické památky 
Přerovska, Olomouc.

Plaček, M. 1996: Hrady a zámky na Moravě a ve Slezsku, Praha.
Plaček, M. 1997 : Hrady v hrazených moravských městech, Archaeologia historica 

22,199-215.
Plaček, M. 1999: Hranice (okres Přerov). In: Od gotik}7 к renesanci, Výtvarná kultu

ra Moravy a Slezska 1400-1550, III. Olomoucko. Olomouc, 149-152.
Plaček, M. 2001 : Ilustrovaná encyklopedie moravských liradů, hrádků a tvrzí. Praha.
Plaček, M. 2001a: Pernštejská opevnění moravských měst, in: Královská a pod

danská města od své geneze к protoindustrializaci a industrializaci, Ostrava- 
Nový Jičín-Příbor, 159-180.

Plaček, M. -M iloš, S. 1995: Fortifikační systém Hranic na Moravě, Archaeologia 
historica 20,219-232.

Prokop, A. 1904: Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher Beziehung 
III. Wien. 731,841-845.

Richter, Г  1952: Několik plánů z Hranic, Časopis Společnosti přátel starožitností 
60,81-96.

Rolinc, V  2000: Majetková enkláva olomouckého biskupství v prostom Kelče a její 
vazby na prňbčhjantarové stezky. In: Ročenka SOA v Olomouci 9 (28). 129-138.

48



Samek, В. 1996: Umelecké památky Moravy 1, A/L Praha, 553-561.
Scholz, L  1864: Památky města Hranic, Hranice.
Skutil, J. 1932-1933: Předhistorické osidlování a nálezy z Hranická a Lipenská.

Záhorská kronika 15,97-126. ^
Spurný, F  a kol. 1983 : Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 2,

Severní Morava, Praha, 90-93.
Šmíd, M. 1991a: Prähistorisches Keramik vom Hausberg bei Teplice nad Bečvou 

(Bez. Přerov), Přehled výzkumů 1988, Brno, 20-21.
Šmíd, M  1991b: Mittelburgwallzeitliches Material vom Burgwall bei Usti (Bez.

Přerov), Přehled výzkumů 1988, Brno, 52.
Teige, J. 1894: Zpráva o pramenech dějin kláštera Hradišťského u Olomouce (až do 

r. 1300). In: Věstník Královské české společnosti nauk, třída filosoficko-histo- 
ricko-filologická 12/1893, Praha, 17-80.

Zapletal, К 1933-1934: Hranice a jejich zámek, Záhorská kronika 16,78-84.115-119. 
Zapletal, E  1934-1935: Hranice a jejich zámek. Záhorská kronika 17,22-28,37-42,

82-87. .
Zapletal, F. 1934-1935a: Hranice za Kostky z Postupic a Bělíka zKornic, Záhorská

kronika 17,112-115.
Zapletal, F  1936-1937: Hranice a Jurik, Záhorská kronika 19,120-122.

49


